СЕРВИЧИУЛ ДЕ СТАТ
АЛ КОНТРОЛУЛУЙ  ЕКОЛОЖИК
ШИ АЛ ПРОТЕКЦИЕЙ МЕДИУЛУЙ
А РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

[image: C:\all\borders\GERB.TIF]ДЕРЖАВНА СЛУЖБА
ЕКОЛОГІЧНОГО КОНТРОЛЮ
І ОХОРОНИ НАВКОЛИШНЬОГО СЕРЕДОВИЩА ПРИДНIСТРОВСЬКОÏ МОЛДАВСЬКОÏ РЕСПУБЛIКИ

государственнАЯ СЛУЖБА
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ
И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]9 августа 2022 года                                                                                                   № 222
г. Тирасполь
«Об утверждении порядка проведения
экзамена на знание требований охотминимума»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 13 октября 2010 года № 193-З-IV «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов» (САЗ 10-41) в действующей редакции, Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2012 года № 778 «Об утверждении Положения об общедоступных охотничьих угодьях на территории Приднестровской Молдавской Республики и порядке их использования» (САЗ 12-49), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 2 февраля 2017 года № 15 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Государственной службы экологического контроля и охраны окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-7) в действующей редакции, Приказом Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики от 30 марта 2011 года № 52 «Об утверждении Правил охоты на территории Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 5618 от 13 мая 2011 года) (САЗ 11-19)  с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики от 7 августа 2013 года № 205 (регистрационный № 6546 от 2 сентября 2013 года) (САЗ 13-37), от 24 сентября 2013 года № 227 (регистрационный № 6554 от 27 сентября 2013 года) (САЗ 13-38), от 8 июля 2016 года №148 (регистрационный № 7604 от 12 октября 2016 года) (САЗ 16-41),
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить порядок сдачи экзамена на знание требований охотминимума при первичном получении охотничьего билета согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Определить структуру и содержание билетов для сдачи экзаменов на знание требований охотминимума.
3. Опубликовать экзаменационные вопросы на официальном сайте Государственной службы экологического контроля и охраны окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики.
4. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на исполняющего обязанности начальника Управления лесных и охотничьих ресурсов Государственной службы экологического контроля и охраны окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики Гордиенко Ольгу Михайловну.
	5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Начальник	   В. Сотников

2 экз.
1 – дело
1 – Управление лесных и охотничьих ресурсов

Приложение
к Приказу Государственной службы экологического контроля и охраны окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики от _________________ 2022 года № ___

Порядок сдачи экзамена на знание требований охотминимума и формы тестирования при первичном получении охотничьего билета.

	1. Экзамен по охотминимуму состоит из двух частей – теоретической и интерактивной:
	а) теоретическая часть проводится методом тестирования по тестовым заданиям, включающим вопросы по требованию правил охоты, безопасности при обращении с орудиями охоты, основы биологии и экологии диких животных, а также их природоохранный статус на территории Приднестровской Молдавской Республики;
	б) интерактивная часть – мультимедийная презентация, проводится методом определения экзаменуемым видов диких животных представленных на слайдах.
	2. Структура экзаменационных испытаний и оценка знаний экзаменуемых определяется следующим порядком:
а) Экзаменационные вопросы теоретической части представляют собой тестовые задания, состоящие из 20 вопросов из которых: 10 вопросов – техника безопасности, 5 вопросов – правила охота, 5 вопросов – охотничья этика, статус и биология объектов животного мира.
	В каждом вопросе предоставлено 4 варианта ответа – один из которых является верным. Экзаменуемый отмечает верный, по его мнению, ответ путем отметки варианта ответа в соответствующем поле на бланке теста (приложение № 1 к настоящему Порядку).
б) Интерактивная часть представляет собой мультимедийную презентацию, состоящую из 15 слайдов. На каждом слайде представлен объект животного мира, экзаменуемому необходимо указать его видовое название, путем внесения в соответствующее окно бланка теста.
3. Результат экзамена считается положительным при правильном ответе экзаменуемого в течение 40 минут не менее, чем на 16 из 20 тестовых вопросов и указать видовое название не менее 12 объектов животного мира из 15, представленных на слайдах мультимедийной презентации.
В случае не сдачи экзамена, заявителю предоставляется возможность подачи заявления не ранее, чем через 20 дней, в установленном порядке.
4. Охотничий билет выдается в течение 10 дней со дня сдачи гражданином экзамена на знание требований охотминимума.
Основанием для выдачи охотничьего билета является протокол экзаменационной комиссии установленной формы (приложение № 2 к настоящему Порядку)

Приложение № 1
к Порядку сдачи экзамена на знание требований охотминимума и формы тестирования при первичном получении охотничьего билета.

 Государственная служба экологического контроля и охраны окружающей среды ПМР

БЛАНК
ТЕСТА №                                ДЛЯ СДАЧИ ОХОТНИЧЬЕГО МИНИМУМА

Дата сдачи экзамена: «____» _______________ 20____ г.
Ф.И.О. (полностью)  ___________________________________________________________
Телефон_____________ Паспорт: серия_____ номер _____________  Подпись:_________

	Часть Б

	№
Слайда
	Определение вида
(название может быть записано на РУ, УК, МД или латыни)
	Оценка
(+ / -)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	Итого правильных ответов:

	Часть А

	№
Вопроса
	Напишите
верный  вариант ответа
	Оценка
(+ / -)

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	16.

	17.

	18.

	19.

	20.

	Итого правильных ответов:

Председатель комиссии: ____________________________________      ____________
                                                                           Ф.И.О.                                                              (подпись)
Члены комиссии:
                                  1. ________________________________________      ____________
                                                                                                     Ф.И.О.                                                               (подпись)

                                  2. ________________________________________      ____________
                                                                                                     Ф.И.О.                                                                (подпись)

Секретарь комиссии: _______________________________________      ____________
                                                                                                      Ф.И.О.                                                                (подпись)

Приложение № 2
к Порядку сдачи экзамена на знание требований охотминимума и формы тестирования при первичном получении охотничьего билета.

Государственная служба экологического контроля и охраны окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики

Экзаменационная комиссия
 по приему экзамена на знание охотничьего минимума

ПРОТОКОЛ № ___ от «____» ___________________ 20 ___ г.

	№ п/п
	Ф.И.О
экзаменуемого
	Номер
 тестового
задания
	Результаты теста.
Количество верных ответов
	Заключение
по экзамену

	Часть
А
	Часть
Б
	Сдан / не сдан

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

Председатель комиссии:    ____________________________________      ____________
                                                                            Ф.И.О.                                                              (подпись)
Члены комиссии:
                                    1. ________________________________________      ____________
                                                                                                     Ф.И.О.                                                               (подпись)

                                    2. ________________________________________      ____________
                                                                                                     Ф.И.О.                                                                (подпись)
Секретарь комиссии: _______________________________________      ____________
                                                                                             Ф.И.О.                                                                      (подпись)

image1.png